Corsinus in Tomo IV. Instit. philosoph. disp. 2. Metaph. cap. 1. num. 3. Negari, inquit, non poterit, obsessos aliquos; & energumenos reperiri. . . . aut si cui fortasse negare licet, mihi certe non licet, qui nuperrime viderim mulierem, non miris modo corporis agitationibus contorqueri, secreta aliorum, de quibus interrogabitur, proclere, accensus, remotissimasque factas, dum jubaretur, extinguere, iterumque jussum extinctas illas accendere; patria solum idiomatis gnaram latine, & gallice clare, apposite, nitide, distincte, ne respondere: duodecim denique characterum species, quales a duodecim scriptoribus affirmarentur, cum neque legere, neque scribere prorsus sciret, exarare, quibus variorum spirituum, quibus obsideli juri direxerat, nomina, vires, numerum, execundi leges, aut foderat, alicuius id genus explicabat.

contigisse, ut puerum lunaticum a Dæmonie liberare non possent Matt. XVII. 15. Sed, ut dixit Jesus eodem loco, hoc factum est propter eorum *incredulitatem*; tum etiam quia remedia jejunii, & orationis prætermiserunt, ut colligitur ex cap. IX. Marci 28. Ex defectu igitur debitæ dispositionis sive in Energumenis, sive in Exorcistis, non autem ex defectu potestatis a Christo sua Ecclesiæ collatae, sæpe contingit, adjurations, atque exorcismos frustra adhiberi (a).

CAPUT XXI.

De artibus magicis, & superstitionis cum Dæmone commerciis.

554. Optime certe de Religione, atque hominum societate promeriti sunt, qui vulgarem illam, quæ superioribus seculis ubique fere regnabat, de sagarum, ac maleficorum multitudine opinionem convellere sagerunt; inter quos enituit zelus P. Frider. Spee in celebri suo opere, cui titulus *Cautio criminalis, seu de processibus contra Sagas* (b).

555. Sed, ut fieri plerumque solet, aliqui paucis ab hinc annis ita contra hujusmodi abusus vehementer innecti sunt, ut in oppositum extremum delaberentur; & noui nulli quidem magiam usque ad Domini Nostri Iesu Christi redemptio-ne viguisse confessi sunt; post autem pretiosissimi ejus sauginis efficacia abolitam fuisse, contendunt (c). Alii magiam extitisse olim, & ad-

huc existere docuerunt, negantes solum, quæ de nocturnis Laniarum cum Dæmonie congressibus vulgo circumferuntur (d). Alii demum spreta cunctarum gentium universali, constantique traditione, omniem prorsus magiam ad aniles fabulas a-mandandam esse audacter pronunciarunt.

556. Sed quoniam multiplici sensu potest magia usurpari, variaque solent ejus genera distin-gui, quæ modo persequi non vacat, nos magiam hic definitius *pactum aliquod vel expressum, vel implicitum cum Dæmone ictum, ad aliquid ipsius ope consequendum*. Quam definitionem ita breviter explico.

557. Primo, non eo sensu hic accipitur *pactum*, quasi omnes illæ conditiones habeantur, quæ in veri nominis fœderibus exiguntur, & quæ proinde mutuam inter paciscentes pariunt obligationem. Quis enim mortalium vim habeat cogendi Dæmonem? Aut quis sibi certo persuadet, illum spiritum mendacissimum velle stare promissis, etiamsi a Deo minime impediatur? Et vicissim quisnam Dæmon tantæ virtutis est, ut hominem resipiscentem, & invitum suis vinculis adstrictum retinere possit? Pactum igitur hic sumitur latiore sensu, prout aliquid ex utraque parte aut exhibitum, aut pronissum, aut saltem spe-ratum est. Hinc etiam Sanctus Augustinus, quem mox laudabilius, istas superstitiones *quasi pacta* cum Dæmonibus vocat, satis innuevit, eas vera pacta non esse.

558. Secundo, hoc pactum initium cum Dæmo-ne vel *expressum esse potest, vel tantum implicitum*.

(a) De his dispositionibus in Energumenis, atque in Exorcistis requisitis videri debet Rituale Romanum. De antiquitate, usu, ac virtute Exorcismorum ad expellendos Dæmones eruditæ, & copiose agit cessilius Roman. Imperat. Princeps, & Monasterii, ac Congregat. Sancti Blasii in *Sylva nigra* Abbas Martinus Gerbert in P. II. *Veter. Liturgia Alemanica* Disquisit. VII. cap. 2. Energumeni sunt irregulares; cessat autem irregularitas, statim ac luerint a Dæmonio liberati. Sed ut certa hæc liberatio sit, debet tempus sufficiens excurrere. In Can. Communiter dist. 33. ita de energumenis statuitur: *tandiu erunt ab officiis sui ordine, & loco suspensi, quoisque unius anni spatio per discretionem Episcopi inveniantur ab incursu Dæmonum liberauti. Sed de energumenis, atque Exorcistis plura dabant Canonista.*

(b) Hic liber oculos multorum Judiciorum aperuit, qui zelo contra maleficos juste sæviendi plerosque innocentes infamia notaunt, atrociter excruciant, ac demum extremo afficiebant suppicio, quod præcipue in Germania, superiore seculo factum esse, eodem in opere demonstratur. Non omnia tamen probari possunt, quæ in eo libro continentur: ut cum a peccato lethali illi eximuntur, qui ob torturæ violentiam magiae reos se esse falso confitebantur, aut alios innocentes ejusdem criminis accusabant; & quod intolerabilis est, in ipsa sacramentali confessione metu nova torturæ mentiri pergehant. Vide dubium XX. & alibi, tum potissimum additam Appendicem.

(c) Ita illustris nostri ævi scriptor Marchio Scipio

Maffejus primo in Opuscolo, cui titulum gloriosum fecit: *Arte magica dileguata*, tum in alio inscripto: *Arte magica annichilata* Verona 1754. cni succenturiator accessit Ant. Florius in opusculo *Arte magica di-strutta* Tridenti 1750. Hæc Maffei sententia non solum iis displicuit, qui veteri universalique traditioni adhaerent, in primis autem doctissimo P. Thomæ Mariae Mamachio Tomo III. *Originum, & Antiquit. Christian.* pag. 128., & seq., sed etiam iis, qui omnem magiam prorsus eliminatam volebant. Si enim Deus hoc turpissimum hominum cum Dæmonie comminercium aliquando permisit, non est, cum illud inodo etiam permettere nequeat; & qua ratione Dæmon a Christo vi-tatus, & ligatus dicatur, jam supra num. 291. expli-catum est.

(d) Hanc sententiam multa eruditione defendere con-natus est cl. Hieronym. Tartarotus Roboretanus editis tribus Libris *del congresso notturno delle Lanier Roboreti* 1749., una cum responsione cuidam Epistolæ Cion. Jo. Rinaldi Carli, Nauticæ in Patavina Universitate Professoris, qui ipsi persuadere volebat, non posse nocturnos sagarum congressus ut imaginarios explodi, quin omnes magice artes ut commentitiae una simul explodantur. Sua tamen sententia tenaciter ad-hæsit Tartarotus, eamdemque contra Maffejum tui-tus iterum est in *Apologia Del congresso notturno delle Lanier Venetiis* 1757. in 4., contendens, ex quo Lanierum congressus negatur, minime consequi, omniem quoque magiam esse negandam, ut ipsius Ad-versarii volebant.

citum. Primum exigit colloquium cum Dæmonie; vel reipsa, si Dæmon appareat; vel saltem per imaginationem; ut si quis illusus putet cum Dæmonie loqui, ac cum eo pacisci. Ad pactum vero implicitum sufficit, ut quædam ponantur signa, vel facta superstitionis, quibus positis aliquis expectatur effectus, qui neque a Deo speratur, nec communi naturæ ordine provenire potest, aut solet, ac proinde solius Dæmoni ope eventurus creditur (a).

559. Frustra autem conantur quidam (b) hujusmodi pacta cum Dæmonibus, tanquam putida Scholasticorum commenta rejicere. Nam S. Augustinus longe ante Scholasticos ea commemoravit in Lib. II. de Doct. Christ. cap. 20. inquiens: „Superstitiosum est quidquid institutum est ab hominibus ad facienda, vel colenda idola vel ad consultationes, & pacta quædam significacionum cum Dæmonibus placita, atque fœderata, qualia sunt molimina magicanum artium; “ quod iterum repetit cap. 23., suam elicitionem einoliens, dicendo: *quasi pacta quædam infidelis & dolosæ amicitiae constituta.*

560. Clarius locutus est S. Thomas 2. 2. qu. 95. art. 4., & qu. 122. art. 2. ad 3. inquiens: *Omnes superstitionis procedunt ex aliquo pacto cum Dæmonibus initio, tacito, vel expresso.* Cui præivit Albertus Magnus in Lib. II. Sentent. dist.

7. art. 12.: & hæc duplicitis parti distinctio communiter fuit ab omnibus Theologis adoptata.

561. Unde etiam Sextus V. in celebri sua Constitutione *Cæli & Terræ* illos condemnat, qui sortilegiis, & superstitionibus non sine Dæmonum saltem occulta societate, aut tacita pactione operam dare non verentur. Et postea multo vehementius, ut par erat, in eos invehitur, qui etiam expressa cum Diabolo pactione nefarias magicæ artis incantationes adhibent. Eadem pacta commemorat quoque Gregorius XV. in Constit. *Omnipotentis Dei* (c).

562. Jam vero his explicatis luculenter apparet, posse Deum Dæmonibus permittere, ut partis istiusmodi vel expressis, vel saltem tacitis ab hominibus invocati, iisdem opena suam præsent, ut ipsis apparenter quidem inserviant, re ipsa autem noceant. Quid enim huic permissibni repugnet? Profecto si, ut supra demonstratum est, sineulla infinitæ suæ honestatis jactura Deus permittere potest, & sæpe permittit Dæmonibus, ut animabus, corporibusque hominum temptationibus, atque obsessionibus insidentur, quænam repugnatio erit, ut ipsis quoque permittat pro eorum malevolentia quoddam fœdns cum magis inire, ut ipsis in multis rebus obsecundent, quod tandem ad eorum extreman pernicie collimat?

563. Magnam certe esse Dæmonum in hoc mundo

(a) Initio hujus sæculi XVIII. Christianus Thomassinus celebris inter Protestantes jurisconsultus disputationem edidit *De crimen magie*; & deinde aliam *De origine processus inquisitorii contra sagas*, quæ obsmagiam negatam, & Sadducæismi suspicionem magnos motus excitarunt: atque hac occasione nonnulla alia scripta prodierunt, ad veterem magiae persuasionem convellendam. Anno autem 1725. eruditus Medicus Gallus Sanctandrenus tractatuum edidit forma epistolari *De magia, ac maleficiis, magis, sagisque, in quo magia quidem negatur, non negatur tamen, plurima nobis a Dæmonibus documenta inferri. Tandem ut nonnullos alias præteream, magiam prorsus esse commentariani conati sunt demonstrare Constantinus Franc. de Canz, *de cultibus magicis* Libris duobus Viennæ 1771. edit. ult., & Paulus Jos. a Riegger dissip. *de Magia Viennæ* 1773. Hic autem præterire non possunt, quæ habet S. Thomas in IV. *Sent. Dist. 34. quæst. 1. art. 3.* ubi ait: „Quidam dixerunt, quod magia leficium nihil erat in mundo, nisi in astimatione hominum, qui effectus naturales, quorum causæ sunt occultæ, maleficiis imputabant. Sed hoc est contra auctoritatem Sanctorum, qui dicunt, quod Dæmones habent potestatem supra corpora, & super imaginationem hominum, quando a Deo permittuntur; unde per eos malefici signa aliqua facere possunt. Procedit autem hæc opinio ex radice infidelitatis, sive incredulitatis, quia non credunt esse Dæmones, nisi in estimatione vulgi tantum.“ Id S. Thomas de quibusdam sui temporis: ego autem id non ausi affirmare de omnibus, qui nostro hoc sæculo Magianos omnino negant. Sed ita prossequitur Angelicus: *Hac vera fides repudiatur, per quam Angelos de cœlo cecidisse, & Dæmones esse credimus, & ex subtilitate sue naturæ**

multa posse, quæ nos non possumus, & ideo illi, que eos ad talia facienda inducunt, malefici vocantur.

(b) Post Thomasium *De origine processus inquisitorii &c.*, ubi primam pactorum mentionem a Cæsario Cisterciensi ignobilis sæculi XIII. scriptore repetendam esse suis præjudicis deceptus temere pronunciat.

(c) Irrident adversarii nostri pacta ista explicita, ntpote quæ iniri nequeant, quin homines loquantur cum Dæmonie, quod factu impossibile putant. At vero, ut nihil dicam de oraculorum responsis, quot, & quantas non legimus in probatis historiis Dæmonum sub variis formis apparitiones, & cum hominibus colloquia? Et quanquam non omnia probari possint, que de hujusmodi apparitionibus vulgo circumferuntur, sunt tamen quædam, quæ tot & tantis fulciantur momentis, ut rejeici sine temeritate nequeant. Sane, ut ecetera mittant, plura Dæmonia vident Julianus Apostata a quodam Nago evocata, quorum horribili aspectu territus consueto Crucis signo se munivit, & illa protinus evanuerunt, ut narrat Theodoreetus & Sozomenus, ille Lib. III. *Hist. Eccl. cap. 3.*, iste autem Lib. V. cap. 2. Hujus rei mentionem facit etiam S. Gregorius Nazianz. *Orat. IV.* in Julianum num. 55. & seq. novæ edit. an. 1778. Parisiis. S. Augustinus Lib. XXI. *de civit. Dei cap. 6.* docere non dubitavit, Dæmones astutissima colliditatem homines seducere, vel inspirando eorum cordibus virus occultum, vel etiam fallacibus amicitiis apparendo. Ubi etiam addit. Sanctus Doctor a Dæmonibus homines de artibus magicis edoceri; neque enim potuit, nisi primum ipsis docentibus disci, quid quisque illorum appetat, quid exhorreat, quo invitetur nomine, quo cogatur: unde magicæ artes earumque artifices extiterunt.

do nobis nocendi potentiam insinuat S. Paulus Ephes. VI. 11., & seq., ubi Dæmones appellat *κοσμοκράτορες τὰ σκότους τὰ αἰῶνας τὰ τέτες mundi rectores tenebrarum harum. Apparet etiam ex septem illis maritis Saræ filiæ Raguelis, quos Dæmon occidit Tobiæ VI.; tum ex tota historia Jobi, ad cuius damnum Deo permittente potuit Satan latrones evocare, ventos, & tempestates in aere excitare, ignem de cælo demittere, atque in ipso ejus corpore varios, gravissimosque morbos inducere. Hinc sæpius monemur in sacris Litteris, ut opem Dei contra hujus terribilis hostis conatus jugiter imploremus.*

564. Sed quanta sit, & quoisque se extendat hæc potentia Dæmonum, haud facile est determinare. S. Augustinus Lib. III. de Trinit. cap. 7. admirans quomodo magi Pharaonis potuerint *magicis artibus facere serpentes, & alia similia, non potuerint autem facere sciniphes, qui inuscae sunt minutissimæ, ita colligit: Unde intelligi datur, ne ipsos quidem transgressores Angelos, & aereas potestates, per quas magicæ artes possunt quidquid possunt, valere aliqd, nisi datae desuper potestate. Et cap. 9. de iisdem malis Angelis loquens, „ Quid autem, inquit, possint per naturam, nec possint per prohibitionem, & quid per ipsius naturæ suæ conditionem face re non sinantur, homini explorare difficile est, imo vero impossibile, nisi per illud donum Dei, quod Apostolus commemorat dicens: Alii dijudicatio spiritum. Novimus enim hominem posse ambulare, & neque hoc posse, si non permittatur; volare autem non posse, etiamsi permittatur “.*

565. Deum autem ex profunditate consiliorum suorum reipsa aliquando Dæmonibus permisisse, ut ab hominibus impiis tacite, vel expresse per magicas artes invocati potentia sua naturali ute rentur, ut primo compertum est ex sacris Litteris, quæ superstitiosas hujusmodi artes severissime prohibent. Exodi XXII. 18. ita populo suo præcipit Deus: *Maleficos non patieris vivere. Item Leviticus XIX. 51. Non declinetis ad magos, nec ab ariolis aliquid sciscitemini: cap. XX. 27. Vir, sive mulier, in quibus pythonicus, vel divinationis fuerit spiritus, morte moriantur. Et adhuc expressius Deuter. XVIII. 19. Nec inventiatur in te, qui lustret filium suum, aut filiam, ducens per ignem, aut qui ariolos sciscitetur, & observet somnia, atque auguria, nec sit maleficus, nec incantator, nec qui pythones consulat, nec divinos, aut querat a mortuis veritatem. Ut quid vero tam expressæ, & sæpius iteratae istæ prohibitions, si nulli reipsa fuissent Magi, imo nullæ artes magicæ?*

566. Neque hujus gravissimi argumenti vim declinant, qui hæc, & similia divina præcepta,

quæ alibi etiam sæpius occurrant, eo sensu explicant, non quasi hæc diabolica ars inquam re ipsa extiterit, sed ut populus Israeliticus ab hac opinione veræ magiae averteretur; quanquam enim, inquit, hæc opinio falsa esset, erat tamen apud Gentes vulgaris, & communis; & præterea hæc ars utut vanissima, omnique effectu earent, sine magna tamen impietate exerceri non poterat.

567. Non inquam, vis nostri argumenti hoc effugio declinatur. Nam primo multo magis populus ab hac arte diabolica aversus fuisse, si de ejus vanitate fuisse a Deo eductus; tunc enim populus nulla spe lucri, curiositatibus, aut voluptatis ad eam exercendam fuisse illectus. At vero in omnibus locis ita Deus de magicis artibus loquitur, ut quisque facile crederet, eas reipsa existere, omnino tamen fugiendas, utpote malas, Deoque maxime invisas.

568. Deinde in iisdem sacris Libris aliqua describuntur ope Dæmonum artibus magicis facta. Sistamus duntaxat in Exodi capitibus VII. & VIII., ubi ea mira continentur, quæ Magi Pharaonis ad æmulandam divinam Moysis virtutem coram toto populo egernerunt; & quidem eo exitu, ut Deus voluerit ab omnibus cognosci, diabolican artem tandem victimam fuisse, cum Deus non permiserit, sciniphes a magis produci, quemadmodum permisserat produci serpentes, & ranas, & aquas converti in sanguinem, ita ut ipsi malefici exclamare debuerint: *Digitus Dei est hic.*

569. Quid ad hæc adversarii? In omne se laetus convertunt, ac frigide tandem respondent, facile fuisse maleficis Ægyptiis serpentes clam afferre, iisque venenum adimere, & manuum dexteritate virgis sublatis, eos in medium projicere: & ita similiter de ranis; ac de aquæ conversio ne in sanguinem (a).

570. At vero stipites, & caules fuisse oportet omnes Ægyptios, qui sibi tam crasse illudi paterentur. Deinde, cur hac ipsa manuum dexteritate uti non potuerunt ad producendos sciniphes? Cur exclamare coacti sunt: *digitus Dei est hic?* Quanto melius erit, nobiscum fateri, illos maleficos ope Dæmonum, quibus facile erat veros serpentes, & veras ranas in medium afferre, & aquas colore sanguinis inficere, vel etiam ludricas harum rerum imagines oculis spectantium repræsentare, ope inquam Dæmonum virtutem Moysis fuisse æmulatos; plene autem assequi non potuisse, Deo id minime permittente?

571. Obiter autem observamus, perinde esse, sive dicatur, ea Magorum signa fuisse meras præstigias, & illusiones, sive melius cum Sancto Thoma I. Part. quest. 114. art. 4. post Sanct. Augustinum Lib. III. de Trinit. cap. 7. fuisse vera res: utrobique enim Diaboli virtus adhiberi debuit,

(a) Ita Constantinus de Cauz *De cultibus magicis* §. 173.

buīt, ut docet Angelicus laud. loco ad 2. Unde etiam apparet, quo sensu magicæ artes dictæ ab aliquibus fuerint Dæmonum *illusiones*, *deceptiones*, *fallacie*, *phantasmata*, *vanitates*, *luli*, *ludibria*. Reipsa enim Dæmon hominibus illudit, sive cum eorum sensus, atque imaginationem decipit, vanas præstigias exhibendo; sive etiam enim vera exhibit objecta, quemadmodum fecisse creditur, quando malefici Pharaonis præsto fuit, ut miracula Moysis æmularentur, aut saltem æmulari viderentur. Alia etiam de causa artes magicæ appellari possunt *lubricæ*, *illusoræ*, *fallaces*, quia Dæmones mendacissimi spiritus sæpe cultores suos decipiunt, sive quod Deus iis non permittat ea adiungere, quæ promiserunt; sive quod sæpe etiam lucro suo mentinentur persuadendo aliquibus, artes magicas, utpote vanas, omninoque effectu carentes contemnendas potius esse, quam impugnandas, prohibendas, atque puniendas, ut ita impune grassetur.

372. Neque minus perspicua magicarum incantationum testimonio in novo Testamento suppeditantur. Nam celebris initio Ecclesiæ fuit Simon Samaritanus cognomento *Magus*, qui multo tempore magis suis dementavit populos Actor. VIII. 9. & seq.; tunc Elymas Magnus, quem S. Paulus execravit Actor. XIII. 2. sequ.; ac denique puerilla Philippica, quæ *spiritum pythonem* habebat, quanquam Sanctus Paulus in nomine Iesu Christi liberavit Actor. XVI. 16. sequ.; hæc enim puerilla non solum a Dæmonie obessa erat, sed etiam ejus ope artem divinatoriam, quæ magicæ species est, exercuisse videtur.

373. Infinitus autem essem, si omnia, quæ a fide dignis Auctoribus de Dæmonum præstigiis, atque stupendis mirandisque rebus magicæ ope patratis hic afferre vellem. Quanquam non piget sæpius repeterem, non omnia recipienda esse, quæ a quibusdam Dæmonographis exaggerantur de Magorum potestate ventura prædicendi, odium, vel amorem in cordibus hominum excitandi, Dæmones in quædam vasa concludendi, vel in hominum corpora immittendi, morbos quibusdam numeris, figuris, signis, catinibus, verbis barbaris, & polysyllabis immittendi, qui nomisi remotis incantationum instrumentis sanari queant, in formas alienas capri, felis, museæ &c. se, aliosque transmutandi, ad nutum per aera volandi, longissimaque itinera brevissimo tempore conficiendi, corpus invulnerabile reddendi, thesauros inventandi, procellas, ac tempestates in aere exci-

tandi, aliaque hujus generis plura, quæ plerunque sine gravibus fundamentis a rudi populo creduntur; & ex quibus etiam multæ perturbationes, atque humanae societati incommodi proveniunt. Unde aliqui, ut supra notatum est, satius putantur, omnem magistrum aperte insicari, quam ea concessa amplissimam januam innumeris communitatis fabulis aperire; unde multa persepe mala exorta sunt, multique innocentes falso hujus nefandi etiunis accusati, ino & ad rogum damnati (a).

374. Certe nemo unus erit, qui non maxime cupiat, hujusmodi mala impediri; verumtamen sine veritatis dispendio. Sine facile constat, non posse magicas artes negari, nisi omni humana fide de medio sublata: nulla enim historiæ majori testium numero fulcitur, quam magia ope Dæmonum exercita; cuius persuasio & antiquissima, & universalis tam apud cultas, quam apud barbaras nationes semper fuit; & non solum infidelibus, sed etiam Christianis, orthodoxis, juxta ac heterodoxis communis. Hinc etiam non solum Ecclesiasticis, sed civilibus quoque Legibus ista Diabolica ars semper prohibita fuit, ac severissimis poenis punita; qua de re fuse egit Joann. Ernestus Floerkius *de criminis conjurationis spirituum* cap. 9. Frustra autem leges civiles omnem magiam tam severe prohibuisserent, si nullos societati humanæ noxios effectus produceret; leges euim civiles nonnisi hoc bonum curare solent.

375. Neque vero eos morborum, qui magiam esse concedunt, nolunt autem appellari posse artem. Videlicet nolunt, aliquam esse veri nominis artem cogendi Dæmones: unde etiam doctissimus P. Mamachius Massejum refellens hæc habet pag. 151.: *At enim artem esse ullam, scientiamque Magicæ, neque sunt, opinor, qui putent, neque si essent, nœ hi omnes in errore maximo versarentur.*

376. Certe si nomine artis magicæ intelligatur scientia quædam, qua herbis, & lapidibus, cum figuris quibusdam, aliisque rebus possint Dæmones cogi ad opem suam præstandam, nihil insulsus singi posset; quæ enim quædam in omnibus iis esse poterit vis ad cogendos spiritus? Sed si intelligatur moralis quædam connexio inter haec signa, & Dæmones ex pacto quodam tacito, vel expresso ita, ut iis positis, Dæmon permitente Deo præsto sit ad suam opem præstigioribus exhibendam, non video, cur non possimus & nos antiquum, & usitatissimum vocabulum artium ma-

gi-

(a) Nemo fortasse majori energia hæc mala descripsit, quam P. Frider. Spee supra coquimoratus nun. 354. Gabriel Naudens laudabili studio non paucos insignes viros a Magia suspicione liberavi in *Apologia pro viris magnis falso Magia suspectis*. Multas etiam his in rebus fieri illusiones, nec semper credendum in his Sagarum confessionibus, sapienter notavit Nic. Eynericus in *Directorio Inquisit. Part. II. qu. 43. n. Gazzaniga Theol. Tomo IV.*

8. inquiens: Mulieres Dæmoniorum illusionibus, & phantasmatibus seductæ credunt, & profitentur, se nocturnis horis cum Diana Dea paganorum, vel cum Herodiade, & innumera multitudo mulierum aquitare super quasdam bestias, & multarum terrarum spatia per intempesta noctis silentium pertransire. Legi meritetur S. Augustinus Lib. XVIII. *De Civit. Dei* c.p. 18. Tom. VII.

gicarum usurpare. Illud sæpius usurpavit Sanctus Augustinus, qui etiam, ut supra vidimus in nota ad num. 561. non ab aliis potuisse has artes hominibus tradi, quam ab ipsis Dæmonibus, sapienter animadvertisit.

577. Sed præstat audire Eusebium Cæsariensem, qui ante S. Augustinum Lib. V. *Præparat. Evangel.* cap. 10. & 11. hæc habet: „ Jam vero non alios ab initio maleficæ artis magistros, quam ipsam egregia nimina fuisse constat. Qui enim isthæc homines alter nosse potuissent, nisi Dæmones iis res ipsi suas aperiuissent, & quibus quique vinculis constringantur, indicasset? Neque vero nostram hanc orationem esse putas, quippe qui nihil istorum a nobis aut intelligi, aut expeti fateamur, idem a nobis testis producatur (*Porphyrius*), qui & sapiens a suis habetur, & homines Religionis patriæ rationis accurate non modo novit, sed etiam expressit. Ille igitur in laudata oraculorum collectione ad verbum habet, quæ sequuntur: neque tantum, inquit, proprias instituti sui rationes, aut cetera, quæ a nobis commenmorata sunt, verum quibus ipsi rebus aut delectentur, aut vinciantur, immo quibus etiam cogantur, indicarunt &c.“. Et de Magia hactenus (a).

DISSERTATIO II.

De Opificio sex Dierum.

i. Disputatur de mundi genesi, qualis a Moyse describitur, non immorabitur frustra in referendis, atque infringendis vanis incredulorum contentibus, qui antiquissimam hanc, atque omni ex parte verissimam mundi historiam aut aperte insificari audent, aut saltem perpetuis difficultatibus involvere, obscurare, ac dubiam reddere moliri-

(a) Multæ difficultates, quibus nuperi Magiae destructores hanc materiam implicarunt, breviter, juxta ac solide enolutæ inveniuntur apud doctissimum Augustæ olim MARIAE THERESIÆ archiatram Ant. de Haen in Libro de Magia Lipsiae 1774.; tum apud Hieron. Tartarorum in opusculis supra landatis. Innumerati autem sunt, qui de hoc argumento data opera scripserunt, præter omnes fere Theologiae moralis tractatores. Præcipue autem commenmorari solet Mart. Delrios in *Disquisitionibus magicis*. Multa tamen habet fabulosa, commentitia, & minus accurate dicta, quibus bona causa, cui patricinabatur, hand parum nocuit. Consultantur potius Jo. Baptista Thiers *Traité des superstitions, selon l' Ecriture Sainte, les décrets de Conciles, & les sentimens des saints Peres, & les Theologiens* vol. 4. in 12. sec. edit. revue, corrigée & augmentée Paris 1697., & Petrus Le Brun Congr. Orationii *Hist. critique des pratiques superstitieuses &c.* Tom. 4. in 12. Paris 1750. Hic anctor præcipuum suum operam posuit in effectibus supernaturalibus a naturalibus discernendis. De variis autem Magiæ speciebus inter alios multos vid. Lud. Vives ad cap. ult. Libri

tur. Impias istorum machinationes satis, superque disjecimus in I. Tomo Dissert. III. cap. I. & seq., atque eadem repetere nunc inutile foret. Supposita igitur Mosaicæ historiæ veritate, quæ non solum divinæ revelationis firmissimo testimonio inititur, sed omnibus etiam iis humanæ veracitatis regulis fulcitur, quibus aliæ probatæ historiæ credi a prudentibus solent, ea solum breviter examinare aggredimur, quæ divinus historicus primo Geneseos capite de opere sex dierum paucis complexus est.

CAPUT I.

Exponitur sensus primi, & secundi versiculi Geneseos (b).

2. Ita Moyses mundi genesim exorsus est: *In principio creavit Deus cælum, & terram: terra autem erat inanis, & vacua, & tenebræ erant super faciem abyssi; & Spiritus Dei frerabatur super aquas.* In his verbis primo discutiendum est, quid nomine principii sacer scriptor intellexerit; qua de re non omnino convenit inter sanctos Patres, & Interpretes. Præcipuas eorum sententias affert S. Thomas I. P. quæst. 46. art. 5. inquiens: „ Illud verbum Gen. I. *In principio creavit Deus cælum, & terram,* tripliciter exponitur ad excludendum tres errores. Quidam enim posuerunt, mundum semper fuisse, & tempus non habere principium; & ad hoc excludendum exponitur: *in principio, scilicet temporis.*“.

3. Quidam vero posuerunt, duo esse creationis principia, unum bonorum, aliud malorum; & ad hoc excludendum exponitur: *In principio, idest in Filio.* „ Sicut enim principium effectivum appro priator Patri propter potentiam, ita principium exemplare appropriatur Filio propter sapientiam;

ut

VII. *De Civ. Dei.* Multa egregia habet S. Th. 2. §. q. 95., quæ est *De Divinationibus*, & quæst. 96. *De superstitionibus observantiarum.*

(b) Græcum *Genesis* nonnen significans *generationem*, a versione LXX. Interpretum originem traxit. Hebræi enim non aliud titulum Libris sacris præponere solebant, quam prima illorum verba; unde huic librum Mosaicum appellant **ברֶשְׁתָּה** Bereschith, hoc est *In principio*. In celebri Miss. Alexandrina, quod in Anglia asservatur, titulus plenior invenitur **לֵאמֹר קֹדֶשׁ**, *Genesis mundi*. Ut autem bene observavit Philo initio Libri de Abrahamo, hoc primum volumen Moysis *Genesis* inscriptum fuit, a mundi creatione sumpto vocabulo, quam principio continet; etsi in opere reliquo sextenta alia inserta sint. Continet autem præcipua, quæ in hoc mundo contigerunt ab ejus creationis primordiis usque ad mortem Patriarchæ Joseph: quod temporis spatium comprehendit annos circiter bis milie trecentos, juxta Biblia nostra Vulgata; vel bis milie quingentos, si textus hebraici chronologiam sequantur.

„ ut sicut dicitur Psalmo CIII. 24. *Omnia in sapientia fecisti, ita intelligatur, Deum omnium fecisse in principio, id est in Filio, secundum illud Apostoli ad Coloss. I. 16. In ipso, scilicet Filio, condita sunt universa.*

4. „ Alii vero dixerunt, corporalia esse creatae a Deo, mediatis creaturis spiritualibus; & ad hoc excludendum exponit: *In principio creavit Deus cælum, & terram, id est ante ommnia.* Quatuor enim ponuntur simul creata, scilicet cælum empyreum, materia corporalis, quæ nomine terræ intelligitur, tempus, & natura Angelica“.

5. Jam vero primus sensus litteralis, quo Moyses simplicem, ac rudem populum alloquens, voleuit ipsum docere, hoc universum simul cum tempore incepisse, aperte traditur a veteribus Patribus. Tertullianus in Libro contra Hermogenem c. 19. „ Nos autem, inquit, unicuique vocabulo proprietatem suam vindicamus, principium initium esse, & competitesse ita poni rebus inceptibus fieri... Ita principium sive initium inceptionis esse verbum, non alicuius substantiae nomine“.

6. Eamdem expositionem adoptavit S. Basilius Hom. I. in Genesim inquisiens: „ Hinc proprie agressus sermone de mundo Sapiens, nos his verbis edocet ejus originem: *In principio fecit, in eo uniuersum principio, quod simul fuit cum tempore*“. Quaenam postea idem S. Pater varias assert *principii* acceptiones, atque omnes Mosaicis verbis accommodat.

7. Accedit S. Ambrosius, qui S. Basilium exscribere solet, in Lib. I. Hexæmeron cap. 4. inquiens: „ Principium autem ad tempus refertur, aut ad numerum, aut ad fundamentum... Ad tempus refertur, si velis dicere, in quo tempore Deus fecit cælum, & terram, id est in eisdem mundi, quando fieri cœpit, sicut ait Sapientia: *Cum pararet cælum, cum illo eram.* Ad numerum autem si referas, ita convenit, ut accipias: *in primis Deus fecit cælum, & terram, deinde colles, regiones, fines inhabitabiles.* Vel sic: *Ante reliquias visibilis creaturas idem, noctem, ligna fructifera, animantium genera diversa, cælum & terram fecit.* Si vero ad fundamentum referas &c.“.

8. Multi alii sancti Patres in eamdem exposi-

tionem coepit; unde & Concilium Lateran. IV. cap. Firmiter definit, Deum sui omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidisse creaturam. Vide sup. Diss. I. n. 22. & seq. Atque haec nostra explicatio non solum literalis est, sed etiam obvia; ut enim inquietabat Tullius Lib. I. *Tuscul.* Quæst., principii nulla est origo; nam ex principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest.

9. Obj. 1. contra hanc nostram explicationem. Non pauci S. Patres, præsertim Græci, putant, Angelos fuisse a Deo creatos ante mundum (Vide sup. Diss. I. n. 25.), quibus etiam quidam Latini subscriptiunt, ut Ambrosius Lib. I. *Hexæmeron* cap. 5. & in Praefat. in Psalmos. S. autem Hieronymus in c. I. Epist. ad Titum non solum autem hunc mundum creatos Angelos asserit, sed etiam haec emphaticæ addit: „ Sex millia nondum nostri orbis implentur anni, & quantas prius æternitates, quanta tempora, quantas sæculorum origines fuisse arbitrandum est, in quibus Angeli, Throni, Dominationes, ceteræque Virtutes servierint Deo, & absque temporum vicibus, atque mensuris, Deo jubente substituentur“? Posita autem hac sententia, non possunt amplius verba Moysis intelligi de principio temporis; neque enim singi potest, Angelos creatos fuisse ante tempus, hoc est in æternitate. Et ulterius, cum ad mentein quorundam SS. Patrum Angeli sint suis corporibus circumvestiti, sequitur etiam corpoream illorum materiam (quæcumque illa sit) ante cælum, & terram fuisse creatam.

10. Resp. cum S. Thomâ I. P. q. 61. art. 5. , multo probabiliorem esse illorum sententiam, qui dicunt Angelos simul cum creatura corpoream fuisse creatos. „ Si vero contrarium teneatur, subdit Angelicus, quod dicitur Genes. I. *In principio creavit Deus cælum, & terram, exponendum est in principio, id est in Filio, vel in principio temporis, non autem in principio, id est antequam nihil fieret; nisi dicatur, antequam nihil in genere corporalium fieret creaturam*“; earum scilicet, quæ sunt sensibus nostris subjectæ; cuiusmodi non sunt Angeli, qui etiam habent corpora sibi unita, ut quidam opinati sunt, illa tamen corpora talis essent naturæ, ut nec tangi, nec videri a nobis possent.

11. Sanct. August. Lib. I. Operis imperfecti de Genesi ad Litteram cap. 5. Tom. III. (a) hanc quæ-

(a) Hanc ipsam quæstionem indefinitam reliquit S. Pater in Lib. XI. *De Civ. Dei* cap. 32. inquisiens: „ Ne quis autem contendat... Angelos prius esse factos, non tantum ante firmamentum, quod inter aquas, & aquas factum appellatum est cælum, sed ante illud, quod dictum est in principio fecit Deus cælum, & terram, atque illud, quod dictum est *In principio*, non ita dictum, tamquam primum hoc factum sit, cum ante fecerit Angelos; sed quia omnia in Sapientia fecit, quod est Verbum ejus, &

„ ipsum Scriptura principium nominavit, sicut ipse in Evangelio Iudeis querentibus, quis esset, respondit, se esse principium: non e contrario referam contentionem, maxime quia hoc me debet plurius; quod etiam in simmo exordio sancti libri Geæses Trinitas commendatur &c.“ Hoc S. Augustini testimonium mala fide truncatum retulit Isaac Beausobrius Lib. VI. *Hist. Dogm. Mariæcarum* cap. 1. §. 17., quasi Pater oinno docebat, verba Mosis *In principio* non esse de initio temporis intelligenda.

quæstionem movet potius, quam resolvat, inquiens: „Si primum facti sunt Angeli, quare potest, utrum in tempore facti sunt, an ante omne tempus, an in exordio temporis. Si in tempore, jam erat tempus, antequam Angeli fierent: & quoniam etiam tempus ipsum creatura est, incipit necesse esse, ut aliquid prius, quam Angelos, factum accipiamus. Si autem in exordio temporis factos dicimus, ut cum ipsis cœperit tempus, dicendum est, falsum esse, quod quidam volunt, cum cælo, & terra tempus esse cœpisse“.

12. Postea aliam quæstionem movet: „Utrum præter motum corporum possit esse tempus in motu incorporeæ creaturæ, veluti est anima, vel ipsa mens; quæ utique in cogitationibus movetur, & ipso motu aliud habet prius, aliud posterius, quod sine intervallo temporis intelligi non potest. Quod si accipimus, etiam ante cælum, & terram potest intelligi tempus fuisse, si ante cælum, & terram facti sunt Angelii; erat enim iam creatura, quæ motibus incorporeis tempus ageret... Sed quoquomodo hoc se habeat (res enim secretissima est, & humanis conjecturis impenetrabilis) illud certe accipiendum est in fide, etiamsi modum nostræ cogitationis excedit, omnem creaturam habere initium, tempusque ipsum creaturam esse, ac per hoc ipsum habere initium, nec coæternum esse Creatori“. Eadem repetit Sanctus Pater Lib. XII. *De Civit. Dei*, cap. 15. duplex distinguens tempus; aliud in horis, diebus, & mensibus, & annis; atque hoc a motu siderum repetit; aliud ex immutabili motu, cuius & prius fuerit, & posterius, in quo potuerunt Angeli esse, antequam mundus fieret (a).

13. Ceterum multo probabilius est, Angelos vel post hunc visibilem mundum, vel simul cum ipso fuisse creatos. Sane Epiphanius Hæresi LXV. ita scribere non dubitavit: „Illud evidenter divotus sermo declarat, neque post sidera productos Angelos, neque ante cælum, terraque constitutos. Est enim certa illa, atque immutabilis sententia,

(a) Cum hac S. Augustini doctrina concordant ea, que S. Thomas docet de ayo I. P. qu. 10. art. 5. inquiens: Cum aeternitas sit mensura esse permanentis, secundum quod aliquid recedit a permanentia essendi, secundum hoc recedit ab aeternitate. Quædam autem sic recedunt a permanentia essendi, quod esse eorum est subjectum transmutationis, vel in transmutatione consistit; & hujusmodi mensurantur tempore, sicut omnis motus, & etiam esse omnium corruptibilium. Quædam vero recedunt minus a permanentia essendi, quia esse eorum in transmutatione consistit, nec est subjectum transmutationis; tamen habent transmutationem adiunctorum vel in actu, vel in potentia; sicut patet in corporibus caelestibus, quorum esse substantialia est intransmutabile: tamen esse intransmutabile habent cum transmutabilitate secundum locum. Et similiter patet de Angelis, quod scilicet habent esse intransmuta-

, ante cælum, ac terram nihil omnino condita, rum rerum extitisse: quoniam in principio creavit Deus cælum, ac terram, ut illud sit creandi principium, ante quod creatis ex rebus omnino nulla fuerit“. Plures alios Patres tam græcae, quam latinæ Ecclesiæ pro eadem sententia affert Petavius Lib. I. de Angelis cap. 15.

14. Objic. secundo. Omne, quod fit, habet prius, ac posterius; ut enim inquit Aristoteles Lib. VI. *Physic.* omne, quod fit, fiebat, & antequam fieret, non fiebat, & fieri cessat, postquam factum est: in principio autem temporis, cum sit indivisible, non est prius, ac posterius: cum ergo creari sit quoddam fieri, non potuerit hæc omnia creari in principio temporis: verba ergo Moysis intelligi nequeunt de principio temporis.

15. Respondet S. Thomas I. P. qu. 46. art. 5. ad 2., eam Aristotelis doctrinam veram esse de iis, quæ sunt per motum; „quia cum in quilibet motu sit accipere prius, & posterius, antequam signum in motu signato, dum scilicet aliquid est in moveri, & fieri, est accipere prius, & etiam aliquid post ipsum; quia quod est in principio motus, vel in termino, non est in moveri. Creatio autem neque est motus, neque terminus motus: unde sic aliquid, creatur, quod non prius creabatur“.

16. Obj. tertio. Inter alias creaturas est etiam tempus; sed hoc non potuit creari in principio temporis; tempus enim est divisibile, principium autem indivisible: non ergo verba Mosaica possunt de principio temporis intelligi.

17. Respondet iterum S. Thomas art. laud. adv. 3. „quod nihil fit nisi secundum quod est. Nihil autem est temporis, nisi nunc; unde non potest fieri, nisi secundum aliquid nunc; non quia in ipso primo nunc sit tempus, sed quia ab eo incepit tempus“. Non piget ad has subtilitates descendere; id enim est necessarium, ut remotis difficultatibus facilius sacer textus intelligatur.

18. Ceterum sanctis Patribus admodum familia-

ris

bile cum transmutabilitate secundum electionem, & cum transmutabilitate intelligentiarum, & affectionum, & locorum suo modo. Et ideo hujusmodi mensurantur aevum, quod est medium inter aeternitatem, & tempus: esse autem, quod mensurat aeternitas, nec est mutabile, nec mutabilitati adjunctum. Sic ergo tempus habet prius, & posterius; aevum autem non habet in se prius, & posterius, sed ei conjungi possunt; aeternitas autem non habet prius, neque posterius, neque ea compatibit. En quomodo S. Thomas, & post eum Scholastici explicant illud tempus, quo in quorundam Patrum sententia Angeli creati sunt, antequam Dens in principio temporis nostri crearet cælum, & terram. Hujus temporis aliquam mentionem facit etiam Rabbi Maimonides in *More Nevochim* P. II. c. 20. inquiens: Quod vero apud Sapientes nonnullos invenis, tempus extitisse ante creationem mundi, id valde dubium est.

ris est alia illorum verborum interpretatio, ut principii nomine intelligatur aeterni Patris Verbum, in quo facta sunt omnia. Et primo quidem ipse Dominus Jesus Christus Joannis VIII. 25. Iudeis interrogantibus: *Tu quis es?* respondit: *Principium, qui & loquor vobis.* Et Apostolus Paulus ad Hebreos I. 2. de Jesu Christo Filio Dei, inquit: *Per quem fecit & secula, & vers. 10. ipsi accommodat verba Psalmi Cl. Tu in principio, Domine, terram fundasti; ac deinceps ad Colossens. I. 16. In ipso (Filio) condita sunt universa in celis, & in terra, visibili, & invisibili ... omnia per ipsum, & in ipso creata sunt.*

19. Origenes Hom. I. in Genesim. „ Quod est, „ inquit, omnium principium, nisi Dominus noster, & Salvator omnium Christus Jesus, principogenitus omnis creaturæ? In hoc ergo principio suo, hoc est in Verbo suo, Deus cælum & terram fecit “.

20. S. Ambrosius Lib. I. Hexæmeron cap. 4. „ In hoc ergo principio, inquit, idest in Christo, „ fecit Deus cælum, & terram: quia per ipsum „ omnia facta sunt, & sine ipso factum est nihil “.

21. Sanct. autem Augustinus Lib. I. de Genesi ad litteram cap. 6. putavit, in primo Geneseos capite totus sanctissimæ Trinitatis apertam faciam esse mentionem: „ nam dicente Scriptura: in principio fecit Deus cælum, & terram, intelligimus Patrem in Dei nomine, & Filium in princípii nomine ... Dicente autem Scriptura: *Et Spiritus Dei ferebatur super aquas, completans commemorationem Trinitatis agnoscimus* “.

22. Hieronymus denique in Libro Quæstionum Hebraicarum in Genesim Tomo III. aliquos veteres commemorat (a), qui initium Geneseos ita legebant: *In Filio fecit Deus cælum, & terram;* & quamvis eam lectionem minime probet, concedit tamen secundum sensum ea verba de Christo, accipi posse: „ qui tam in ipsa fronte Genesios, quæ caput librorum omnium est, quam etiam in principio Joannis Evangelistæ cœli, & terræ conditor approbatur. Unde & in Psalterio de se ipso ait: *In capite Libri scriptum est de me,* idest in principio Geneseos. Et in Evangelio: *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil* “.

23. Quanquam vero hæc principii explicatio fuerit apud sauctos Patres admodum per vulgata,

non tamen adeo communis fuit, quasi prima expositio litteralis de temporis initio omnino prætermitteretur. Nec auseculandum est Beausobrio solita sua confidentia asserenti, voce בְּרֵךְ Reschith ab Hebreis intellectum fuisse principium actuum, non principium temporis: ut enim hactenus probatum est, utrumque significare potest.

24. Postquam vero Moyses dixisset, Deum in principio creasse cælum, & terrain, subdit: *Terra autem erat inanis, & vacua, & tenebræ erant super faciem abyssi.* Quod noster Vulgatus vertit inanis & vacua, primigenius textus hebreicus habet קָהָלָת בָּרֶךְ Thou, & Volu. Quæ vocabula quid proprio significent, non omnino convenit inter eruditos (b). Aquila, & Theodotion vertunt *Inane, & nihil.* Symmachus *Strues* sine motu. Paraphrasis autem Chaldaica *Desolata, & vacua.* Denique LXX. Interpretes ita græce eadem verba rediderunt: ἡ ἡγεμόνη ἀέρας, τὸ ἄκτυστον, Terra vero erat invisibilis, & in-composita. Cur antem terra dicta fuerit invisibilis, diversimode ab interpretibus exponitur. Communior sententia est, invisibilem fuisse terram, vel quia aquæ undique terram operiebant, vel quia, ut alii putant, aquæ rarefactæ instar nubis eam circumambientes invisibilem reddabant: unde additur: *Et tenebræ erant super faciem abyssi,* idest super immensam illam aquarum voraginem, quibus terra erat vel tota, vel magna ex parte quasi absorpta, & abscondita; abyssus enim, ut explicat S. Augustinus Lib. XXII. cont. Faustum cap. 11. est aquarum inestimabilis profunditas. Atque his omnibus Moyses rudem, hebetemque populum admoniere voluit, quonodo hæc tam pulchra, tam utilia, quæ in mundo conspicuntur, non a nativa virtute terræ, quæ erat inanis, & vacua, sed a sapientissimi artificiis manu fuerint in nostrum usum producta; ut proinde ad euangelio animi sensu colendum, atque adorandum magis excitaremur (c).

25. Sed controversia postea orta est, quam S. Thomas I. P. q. 66. art. 1. exponit, an informitas materia tempore præcesserit formationem ipsius? S. Augustinus negante sententiam adoptasse videtur Libro I. de Genesi ad litteram cap. 15. inquiens: „ Non quia informis materia formatis rebus tempore prior est, cum sit utrumque simul concreatum, & uide factum est, & quod factum est. Sicut enim vox materia est verborum,

(a) Inter hos nominat etiam Tertullianum. Sed bene notarunt Editores, Tertullianum omnino contrarium docuisse in ipso Libro contra Præream a Hieronymo laud.: inquit enim cap. 5. de Præream sectatoribus: „ Ajunt quidem & Genesim in Hebreo ita incepere: *In principio Deus fecit sibi Filium.* Hoc ut si sumum non sit, alia me argumenta deducant. “

(b) Alexius Symmachus Mazochius, quæ erat græcarum litterarum, ac reconditæ vetustatis peritia ornatus, in Dissert. I. De Chao, deque Ovo primigenio

adñeza Tomo I. Spicilegii Biblici hæc verba hebreica sensim, ac sensim immutata fuisse, ostendit, ut per בְּרֵךְ Thou tandem emerserit vocabulum Chaos, quod elegantibus carinib[us] exposuit Ovidius in Metamorph., & בָּרֶךְ Vohn versus fuerit in Ovum, de quo multa reperirentur apud veteres profanos Scriptores, præcipue apud Aristophanem in Aethus. Sed Auctor ipse a vetustatis amatoribus legi meretur.

(c) Beausobrinus Lib. VI. Hi t. dogm. Manichæorum c. 1. §. 16. nescio quo fundamento assurunt, terram.

DISSERTATIO II. CAP. I.

„ rum, verba vero formatam vocem indicant: „ non autem qui loquitur, prius emittit informem „ vocem, quam possit postea colligere, atque in „ verba formare; ita creator Deus non priore tem- „ pore fecit informem materiam, & eam postea „ per ordinem quarumcumque naturarum, quasi „ secunda consideratione formavit: formatam quip- „ pe creavit materiam“. Postea autem S. Pater ea Scripturæ loca, quæ aperte innunt, prius fuisse creatam terram inaneam, informem, invisibilem, vult ut intelligantur, non de tempore, sed de origine; quemadmodum vox origine prior est verbis, non tamen tempore. Quan suam senten- tiam alibi etiam S. Pater exposuit, ut in I. Libro contra Adversarium Legis, & Prophetarum cap. 9. Tomo. VIII.

26. Sed Angelicus fidelis S. Augustini interpres hanc S. Patris doctrinam explicat de *informitate* materiæ, quatenus importat carentiam omnis forma- & sic, inquit, *impossibile est dicere, quod informitas materiæ tempore præcesserit vel formationem ipsius, vel distinctionem*. Et secundum hanc explicationem terra dicitur *inanis*, & *vacua*, vel *invisibilis*, & *incomposita*, quia *materiæ per formam cognoscitur*. Ita in resp. ad 1.

27. „ Alii vero Sancti, inquit in corp. art., accipiunt *informitatem*, non secundum quod excludit omnem formam, sed secundum quod excludit istam formositatem, & decorum, qui nunc apparet in corporeata creature: & secun- dum hoc dicunt, quod *informitas*, materiæ cor- poralis duratione præcessit *formationem* ejus- dem... Et quantum ex littera Genesia accipi potest, triplex formositas deerat, propter quod dicebatur *creatura corporalis informis*. Deerat enim a toto corpore diaphano, quod dicitur *cœ- lum*, pulchritudo lucis; unde dicitur, quod *te- nebræ erant super faciem abyssi*. Deerat au- tem terræ duplex pulchritudo: una, quam ha- bet ex hoc, quod est aquis discoperta; & quan- tum ad hoc dicitur, quod *terra erat inanis*, sive *invisibilis*, quia corporali aspectui patere non poterat propter aquas eam undique coope- rientes. Alia vero, quam habet ex hoc, quod est *ornata* herbis, & plantis; & ideo dicitur,

quidem fuisse initio cum omni suo ornamento crea- tam, sed post magnas, variasque revolutiones fuisse ad illum statum redditum, quem Moyses nobis de- scribit. Arbitraria hæc explicatio est omnino explo- denda.

(e) Hæc sententia placuit Severiano Galiliano Epi- stopo, qui fuit S. Jo. Chrysostomo coetus, & hostis infensus. Sex illius habemis homilias de prima rerum creatione, quæ olim Chrysostomo tribuebantur; sed falso, ut discimus ex Cosma Ægyptio in *Typographia Christiana*, quam publici juris fecit D. Bern. Mont- faconius Tom. II. Collect. Patrum. Severianus igitur in Orat. I. explicat illa verba: *Spiritus Domini &c. de motu aeris*, seu vento; quemadmodum in Psalmo dicitur: *In spiritu vehementi conteres naves Tharsis.*

„ quod erat *vacua*, seu *incomposita*, idest non ornata. Et sic cum præmisisset duas nateras, creatas, scilicet *cœlum*, & *terram*, informita- tem cœli expressit per hoc quod dixit: *Tene- bræ erant super faciem abyssi*, secundum quod sub cœlo etiam aer includitur: *informitatem vero terræ per hoc, quod dixit: Terra erat i- nanis, & vacua*“.

28. Aliqua demum addenda sunt, ad explicanda ea subsequentia Mosaica verba: *Et Spiritus Dei ferebatur super aquas*; qua etiam in expli- catione ducem sequemur S. Thomam, qui veterum doctrinam ita paucis complexus est I. P. q. 74. art. 5. ad 4. „ Rabbi Moyses per *Spiritum Domini* intelligit aerem, vel ventum, sicuti & Plato intellexit; & dicit, quod dicitur *Spiritus Domini*, secundum quod Scriptura consuevit ubique flatum ventorum Deo attribuere (a). Sed secundum Santos per *Spiritum Domini* intelli- gitur *Spiritus sanctus*, qui dicitur superferri a quæ, idest materiæ *informi* secundum Augu- stinum. (Lib. I. super Genesim cap. 7.), ne facienda opera sua propter indigentia necessita- tem putaret Deus amare. Indigentia enim a inor rebus, quas diligit, subjicitur Secun- dum Basilium vero (Hom. II. in Hexam.) *superferebatur elementum aquæ, idest foebat*, & vivificabat naturam aquæ, ad similitudi- nem gallinæ cubantis, vitalem virtutem his, quæ foventur, injiciens (b)“.

29. Atque hæc sententia fere communis est apud sanctos Patres; ad quorum mentem etiam Ecclesia in benedictione fontis baptismalis (Tomo X. Biblioth. sanct. Patrum) ita orat: *Deus, cu- jus Spiritus super aquas inter ipsa mundi pri- mordia ferebatur, ut jam tunc virtutem sanctificationis aquarum natura conciperet*. Si quis autem plura desiderat sanct. Patrum in hanc rem testimonia, adeat Dion. Petavium Lib. I. *De Opificio sex dierum c. 3.*; qui tamen ita suam sententiam profert, scilicet *Mosem verbis istis ostendere, nullum supra aquas tum fuisse cor- pus; atque iðiætikos dicere, Deum solum, eju- sque Spiritum aquis incubuisse*.

30. Ac duobus istis versiculis, ut S. Jo. Chry- so-

Idem sensit Theodoreetus Qnæst. VIII. in Genesis, aliquæ non multi.

(b) Verbum hebraicum, quo usus est Moyses, scilicet סְרֹתָה Merachepheh, proprie significat *incubare*, sive *confocare* in similitudinem volucris ova calore animantis, ut explicat S. Hieronymus in *Questionibus hebreis*, unde etiam colligit, non de spiritu mundi dici, ut nonnulli arbitrantur, sed de *Spiritu sancto*, qui & ipse vivificator omnium a principio dicitur. Unde quod in latinis Bibliis dicitur *Spiritus Dei ferebatur super aquas*, ex fonte hebraico legi debet *Spiritus Dei incubabat aquis*, quasi eas foves, ac secundans. Hac voce סְרֹת Rachaph Moyses utitur etiam Dente- ron. XXXVII. 11., allata similitudine aquilæ, que pullis suis *incubat*.

sostomus landatos a S. Thoma I. P. quæst. 68. art. 1. ad 1. observat, Moyses summarie complexus totius universi creationem, postea omnia Dei opera per partes explicavit, veluti si quis dicat: *Hic artifex fecit domum istam, & postea subdat: primo jecit fundamenta, deinde erexit parietes; tertio superposuit tectum &c.* Quam animadversio-
nem insinuavit etiam S. Augustinus c. 5. Libri imperfecti de *Genesi ad litteram*. Clarius autem exposuit S. Cyrillus Alexandrinus Lib. II. contra Julianum inquiens: „*Cum igitur Moyses ait, in principio fecit Deus cælum, & terram, in tellige summatum, ac veluti in compendium collatis omnibus, universarum rerum exponere creationem, tum artificiose progrebat ad explicandum, quemadmodum ordinata fuerint, & qua ratione singulae rerum creatarum hoc ipsum, quod sunt, consentaneo sunt addeptæ*“. Vid. etiam S. Augustinus Lib. XII. Confess. cap. 17. (a). His breviter expositis de duobus primis Genesios versiculis, age iam de primæ diei opere disputemus.

CAPUT II.

De opere primæ diei.

51. Opus primæ diei Moyses his verbis describit v. 5. & seq. *Dixitque Deus: fiat lux, & facta est lux. Et vidit Deus lucem, quod esset bona, & divisit lucem a tenebris; appellavitque lucem diem, & tenebras noctem; factumque est vespero, & mane dies unus.*

52. Jam vero notissimum est illud Longini judicium, qui etsi religione profanus, eximiam tamen in his Mosaicis verbis styli sublimitatem admiratus est, ita in suo Libro *De sublimi dicendi genere* sect. 9. scribens: *Propterea Judæorum quoque Legislator homo est non vulgaris; quo-*

niam divini Numinis potentiam pro dignitate declaravit, & indicavit, statim in ipso legum initio scribens: Dixit Deus, inquit: Quid tandem? Fiat lux, & facta est: fiat terra, & facta est (b). Quod tamen Longini judicium non ad verba Moysis, in quibus simplicitas potius, quam sublimitas appetet, sed ad rerum granditatem, Deique creantis majestatem referendum esse aliqui non imiterito censem. Hoc ipsum creationis rerum imperium ineffabile mirabiliter expressit Apostolus ad Rom. IV. 17. de Deo inquiens: *Vocat ea, quæ non sunt; vocans nimirum res de sinu nihili, perinde ac vocat ea, quæ jam existunt.*

53. Sed ut propius accedamus ad primæ diei opus, justissima est illa S. Thomæ observatio I. P. qu. 67. art. 4. Iacet prima die creati oportuisse, quia sine luce dies esse non potest. Hinc eleganter S. Ambrosius Lib. I. Hexaemeron cap. 9. *Unde, inquit, vox Dei in Scriptura divina debuit inchoari, nisi a lumine? Unde mundi ornatus, nisi a luce, exordium sumere?* Frustra enim esset, si non videretur. Ita etiam alii Patres; non vero, ut scurriliter potius, & insulte, quam argute scripsit impius Barnetus in sua *Archæologia Philosophi*. Lib. I. cap. 8. ne Deus videretur in tenebris operari. Vah putidam, ineptainque rationem!

54. Sed quid propriè sit illa lux, prima die a Deo creata, hanc facile est determinare. S. Thomas loco mox laud. primo affert S. Augustini opinionem, qui Lib. XI. de *Civit. Dei* cap. 9. & 55. putavit in illis verbis *In principio creavit Deus cælum, & terram*, per cælum intelligi spiritualem naturam adhuc informem, per terram autem materiam informem corporalis creaturæ. „Et quia natura spiritualis dignior est, quam corporalis, fuit prius formanda. Formatio igi-

, tur

(a) Idem S. P. Augustinus Lib. XI. de *Civ. Dei* c. 33. Quibus nominibus (cæli & terra) inquit, universalis est significata creatura, vel spiritualis, & corporalis, quod est credibilis; vel magna dux mundi partes, quibus omnia, quæ creata sunt, continentur, ut primitus eam totam proponeret, ac deinde partes eius secundum mysticum dierum numerum exquerentur.

Nemini autem arrisit peculiaris sententia S. Philastrii Episcopi Brixiensis, qui Hæresi XCV. duas pautavit distinguendas esse terras, unam de qua dixit Moyses: *In principio creavit Deus cælum, & terram; quæque invisibilis erat, & incomposita, & veluti matrix omnium rerum; alteram, in qua nos habitamus, & de qua dixit David Psalmu CXXXV. 6. Qui firmavit terram super aquas.* Imo contraria in opinionem hereticam appellare non dubitavit. Hanc tamen hæresim S. Augustinus prætermittendam merito judicavit in suo Libro de *Hæresibus ad Quodvult-Deum* Tomo VIII. De hoc autem S. Philastrii libro quid sentiendum sit, declarat S. Augustinus epistol. CCXXII. ad Quodvult-Deum.

(b) De controversia exorta inter duos celebres viros Dan. Huetium, & Boileauum de hoc Longini judicio

quædam adnotavimus T. I. Diss. III. 89. Cum vero in sacro Mosaico textu non habeantur haec verba: *Fiat terra, & facta est*, sed Moyses terræ creationem jam antea memorasset sine ulla Dei locutione factam, minus certe accurate fuit Longini observatio. Sed in homine a nostris sacris longe alieno quis exactam exparsior desideret? Quare autem a quibusdam curiosissim solet, quare Deus in creatione cæli, & terre ea voce Fiat usus non fuerit? Nonnullas affert Petavii rationes Lib. I. de *Opificio sex dierum* c. 6. sed fortasse Moyses ostendere voluit, eam imperii vocem necessariam non fuisse. Reipsa vox Dei non est, nisi ejusdem voluntas, seu ejusdem voluntatis nutns. *Sermo Dei*, inquit S. Ambrosius Lib. I. Hexaemeron c. 9. voluntas est. Et S. Aug. Lib. imperf. de Gen. ad litt. c. 5. *Dixit Deus, non voce de pulvinibus edita, nec lingua, & dentibus accipere debemus. Carnalium sunt istæ cogitationes &c.* Et rursus Lib. I. de Gen. ad litt. c. Si ita est, inquit, (nempe corporaliter sonuisse hanc vocem *Fiat lux*, sicut corporaliter sonuit vox dicentis Dei *Tu es Filius meus dilectus*) qua lingua sonuit ista vox? Et quis erat, quem oportebat audire, atque intelligere? &c.

„ tur spiritualis naturæ significatur in productione
„ lucis , ut intelligatur de luce spirituali ; for-
„ matio enim naturæ spiritualis est per hoc , quod
„ illuminatur , ut adhæreat verbo Dei “.

55. Postea vero Angelicus aliorum opinionem explicat , quibus visum est , a Moyse fuisse prætermissam productionem spiritualis creaturæ ob varias rationes a nobis etiam indicatas in Diss. I. n. 16. qui propterea allata verba Moysis de sola corporeâ creatura intelligent ; & cum deinde sacer Scriptor subdat : *terra autem erat inanis , & vacua , & tenebræ erant super faciem abyssi* , necessarium fuit ad tollendam hanc informitatem tenebrarum , ut lux produceretur , lux inquam hæc corporea , qua cælum , & terra illuminantur .

56. Pergit porro S. Doctor investigare , quid demum fuerit corporeâ illa lux , qua informitas tenebrarum sublata est . Recitatis autem , & rejetis quibusdam minus probabilibus opinionebus ipse Dionysius vulgo Areopagitæ adhæret , qui ita IV. de divinis nominibus , P. I. Lect. 3. docet , lucem prima die creatam , esse ipsam lucem solis „ sed adhuc informem , quantum ad hoc , quod „ jam erat substantia solis , & habebat virtutem „ illuminativam in communi ; sed postmodum da- „ ta est ei specialis , & determinata virtus ad par- „ ticulares effectus . Et secundum hoc in produc- „ ctione hujus lucis distincta est lux a tenebris , „ quantum ad tria . Primo quidem quantum ad „ causam , secundum quod in substantia solis e- „ rat causa luminis , in opacitate autem terræ cau- „ sa tenebrarum . Secundo quantum ad locum , „ quia in uno hemisphærio erat lumen , in alio „ tenebræ . Tertio quantum ad tempus , quia in „ eodem hemisphærio secundum unam partem tem- „ poris erat lumen , secundum aliam tenebræ ; „ & hoc est , quod dicitur : *Lucem vocat diem , & tenebras noctem* “.